EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 058/2022

O Vereador Rusemberg Gomes Guimarães, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º, da Resolução nº 002,
de 19 de junho de 2018, indica, apoiada pelos demais Vereadores subscritores,
o nome do Senhor Ex-Vereador Raimundo Nonato Jovino de Souza (in
memoriam) para ser agraciado com a “Comenda Ricardo Neves Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08

de setembro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes

Vereadora

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Justificativa

Raimundo Nonato Jovino de Souza, filho de Francisco Jovino de Souza
e Maria Abília de Souza, nasceu na Cidade de Marco, Ceará, no dia 26 de
março de 1916. Cursou o primeiro grau incompleto. Contraiu matrimônio com
a Senhora Gonzaga Dionísia de Souza e dessa união nasceram onze filhos,
que lhe deram trinta e oito netos e trinta e oito bisnetos. Na vida profissional,
exerceu as funções de comerciante e agropecuarista. Na vida pública foi
Vereadr da Câmara Municipal de Marco por uma legislatura, no período de
31/01/1983 a 31/12/1988. Exerceu as funções de primeiro secretário e Vice-
Presidente da Mesa Diretora nos períodos de 31/01/1983 a 31/12/1987 e
01/02/1987 a 31/12/1988, respectivamente.

A Comenda Ricardo Neves Filho, instituída por força da Resolução nº
001, de 11 de março de 2016, é outorgada anualmente a um Ex-Vereador, vivo
ou falecido, em reconheciemnto à sua atuação como parlamentar no Município
de Marco, motivo pelo qual o Senhor Raimundo Nonato Jovino de Souza, por
sua dedicação quando do xercício da Vereança e exemplo de vida, merece ter
seu nome lembrado pela Casa Legislativa com o recebimento da homenagem.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08
de setembro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador